
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1022 del 12/12/2022 1

Proposta n. 514 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.1022 del 12/12/2022

Oggetto: Incremento dell’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati
nelle stesse regioni - Decreto 30 maggio 2022

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 4 del
31.3.2022, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di
essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012,
anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e

l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022 con il quale è stata approvata la nota di aggiornamento

al DUP 2022/2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2022/2024”
- la delibera di Giunta n.75 del 9/06/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

2022/2024; Visto
- il D. Lgs.n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- Il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;
- il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;
- la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni

sulla sicurezza e regolarità del lavoro;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del

21.04.2009 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- il D.P.R. n 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di comportamento

dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n. 142/2013 e modificato
con delibera G.M. n. 213/2020;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1022 del 12/12/2022 2

- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 28.04.2022;

Visto:

- il Decreto della Direzione Centrale per la Finanza Locale relativo al riparto del fondo di 110 milioni di euro per
l’anno 2022, di cui all’articolo 57- quater, comma 2, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con
modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, come incrementato dall’articolo 1, comma 586, della legge
30 dicembre 2021, n. 234;

Tenuto conto che occorre, provvedere alla corresponsione delle indennità, per una spesa complessiva ipotizzata di
Euro 28.230,08 e che la spesa verrà erogata agli amministratori e rimborsata a questo Ente da parte della Ministero
dell’Interno e risulta, pertanto, possibile accertare il relativo al lordo delle ritenute di legge.
Rilevato pertanto che occorre provvedere all’impegno della spesa di Euro 28.230,08 comprensivo degli oneri riflessi
nella misura del 23,80% e dell’IRAP nella misura dell’8,50% per consentire la corresponsione delle indennità dovute;
Rilevato infine che trattasi di impegni fuori dal campo di applicazione del CIG e del conto dedicato ai fini della
tracciabilità;
Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

D E T E R M I N A

1. Di Richiamare tutto quanto indicato in premessa e di ritenerlo parte integrante di questo provvedimento;
2. Di accertare la somma prevista di euro 28.230,08 cap. entrata 120/9 quale risorse che verranno trasferite dal

Ministero dell’Interno necessarie per l’erogazione dell’Indennità di funzione a seguito dell'incremento:

Capitolo/Accertamento 120/9 - ORGANI ISTITUZIONALI - Ristoro indennità di carica amministratori
comunali - Trasferimenti correnti Stato (U 20/20 - 35/20)

Importo 28.230,08

Descrizione Ristoro indennità di carica amministratori comunali

3. Di impegnare la somma complessiva presunta di euro 28.230,08 per l’erogazione dell’Indennità di funzione come
di seguito:

Capitolo 20/20

Importo 19.111,08

Descrizione Ristoro indennità di carica amministratori comunali

Codice 1000267 dipendenti

Capitolo 20/20

Importo 6.719,00

Codice 1339 CPDEL

Capitolo 35/20

Importo 2.400,00

Codice 1443 Regione Toscana - IRAP

4. Di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi del co 1, art. 10, D.Lgs. 163/2006, è il sottoscritto che
dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.
n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1022 del 12/12/2022 3

5. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi Generali, la
trasmissione al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza e la pubblicazione all’Albo Pretorio
on line;

6. di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n.
33/2013;

7. di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;

8. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi
dell’art. 120 del d.lgs. n. 104/2010 Codice Processo Amministrativo

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1022 del 12/12/2022 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Incremento dell’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle stesse
regioni - Decreto 30 maggio 2022
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

2.01.01.01.001 120.9
ORGANI ISTITUZIONALI - Ristoro

indennità di carica amministratori comunali -
Trasferimenti correnti Stato (U 20/20 - 35/20)

2022

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

968 28.230,08 12/12/2022

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Dipartimento per gli affari interni

Impegno

Descrizione: Incremento dell’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle stesse
regioni - Decreto 30 maggio 2022
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.01.001 01.01 20.20

ORGANI ISTITUZIONALI -
Indennità di carica amministratori
comunali (Fin. Trasf. Correnti

Stato) (E 120/9)

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

773 2908 19.299,50 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIPENDENTI E ASSIMILATI
Codice Fiscale: 00023451934 - P.Iva: 00023451934

Impegno

Descrizione: Incremento dell’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle stesse
regioni - Decreto 30 maggio 2022
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.01.001 01.01 20.20

ORGANI ISTITUZIONALI -
Indennità di carica amministratori
comunali (Fin. Trasf. Correnti

Stato) (E 120/9)

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

774 2909 6.719,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: C.P.D.E.L. ROMA - 4056



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1022 del 12/12/2022 5

Codice Fiscale: 00002345216 - P.Iva: 00002345216

Impegno

Descrizione: Incremento dell’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati nelle stesse
regioni - Decreto 30 maggio 2022
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.02.01.01.001 01.01 35.20

ORGANI ISTITUZIONALI - Irap
su indennità di carica

amministratori comunali (Fin.
Trasf. Correnti Stato) (E 120/9)

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

775 2910 2.211,58 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: REGIONE TOSCANA -IRAP-
Codice Fiscale: 01386030488 - P.Iva: 01386030488

Collesalvetti, 12/12/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1022 del 12/12/2022 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 13/12/2022
al 28/12/2022.

Collesalvetti, 13/12/2022

L'incaricato
LOSI MARTINO EMANUELE


